
Documento assinado eletronicamente, conforme Lei nº 13.818/2019. Para verificar a autenticidade do documento acima, 
acesse o verificador do site do ITI (Instituto Nacional de Tecnologia da Informação), ferramenta indicada pela ICP Brasil para 
validação da certificação digital. https://validar.iti.gov.br/

SERRANOSSA | PUBLICAÇÕES LEGAIS | Sexta-feira, 28 de junho de 2024

BALANÇOS PATRIMONIAIS,
EDITAIS E ASSEMBLEIAS:
FAÇA SUAS PUBLICAÇÕES
LEGAIS NO JORNAL 
                                ,
IMPRESSO E DIGITAL*

O MELHOR PREÇO
DO SUL DO BRASIL!
*PUBLICAÇÃO COM 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Resumo de Contratos:

Contrato nº 138/2024 – Dispensa de Licitação nº 090/2024- Contratação emergencial de empresa para serviços de mecânica 
especializada para máquinas pesadas e caminhões, e mecânica metalúrgica estrutural (compreendendo torno, fresa e seus materiais 
utilizados). TORNEARIA POLICARPIO LTDA. Valor Total: até R$ 390.000,00.
Contrato/ Termo de Credenciamento nº 139/2024 – Chamamento Público nº 016/2023- prestação de serviços de horas máquinas no 
Município de Santa Tereza/RS. TERRAPLENAGEM MEIO LTDA.
Contrato/Contrato/ Termo de Credenciamento nº 140/2024 – Chamamento Público nº 016/2023- prestação de serviços de horas máquinas no 
Município de Santa Tereza/RS. DAKOTA CONSTRUTORA LTDA.
Contrato/ Termo de Credenciamento nº 141/2024 – Chamamento Público nº 008/2023- realizações de exames de Tomografia e 
Ressonância para o Município. VIE IMAGEM DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA.
Contrato nº 142/2024 – Dispensa de Licitação nº 091/2024 - contratação de empresa para restabelecimento emergencial da Estrada 
da Linha Barão de Capanema. ESCAVAÇÕES FRARE LTDA. Valor Total: R$ 170.942,69
ContratoContrato nº 143/2024 – Chamamento Público nº 016/2023- prestação de serviços de horas máquinas no Município de Santa 
Tereza/RS. PALUDO PEDRAS LTDA. 
Contrato nº 144/2024 – Dispensa de Licitação nº 092/2024 - Contratação emergencial de serviços de hospedagem para os 
profissionais voluntários que prestam serviços ao Munícipio, em decorrência da situação de Calamidade Pública. ELISABETE 
CERIOTTI CAUMO. Valor Total até: R$ 12.000,00.
ContratoContrato nº 145/2024 – Dispensa de Licitação nº 092/2024 - Contratação emergencial de serviços de hospedagem para os 
profissionais voluntários que prestam serviços ao Munícipio, em decorrência da situação de Calamidade Pública. POUSADA DO 
VALLE. Valor Total até: R$ 14.400,00.
Contrato nº 146/2024 – Dispensa de Licitação nº 093/2024 - Aquisição de um Smartphone para uso nas atividades de imprensa do 
Município. LSB COMÉRCIO DE CELULARES LTDA. Valor Total: R$ 8.680,00.
ContratoContrato nº 147/2024 – Dispensa de Licitação nº 094/2024 - Contratação emergencial de empresa para realização de detonação em 
rocha, com uso de explosivos na pedreira junto ao Britador Municipal. TAFFAREL TRRANSPORTES E SERVIÇOS DE 
ESCAVAÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA. Valor Total: R$ 68.400,00.
Contrato nº 148/2024 – Dispensa de Licitação nº 095/2024 - Contratação de empresa para realizar análise de material para 
diagnosticar possível envenenamento de animais de companhia no Município. BICHOLAB TORRIANI LTDA. Valor Total: R$ 
1.680,00.
ContratoContrato nº 149/2024 – Dispensa de Licitação nº 096/2024 - Contratação de empresa para restabelecimento emergencial da Estrada 
da Linha da Linha Santa Tecla. JB TERRAPLENAGEM LTDA. Valor Total: R$ 153.120,25.
Contrato nº 150/2024 – Dispensa de Licitação nº 097/2024 - Contratação emergencial de empresa para serviços de mecânica 
especializada para veículos leves e utilitários. EDUARDO ZENI. Valor Total até R$ 300.000,000.
Contrato nº 151/2024 – Dispensa de Licitação nº 098/2024 - contratação emergencial de empresa para realização de sondagem junto 
a Ponte do Arroio Marrecão. AMPLITUDE SERVIÇOS DE GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE EIRELI. Valor Total R$ 14.811,40

Resumo das Atas de Registro de Preços:

AtaAta de Registro de Preços nº 020/2024 – Pregão Presencial nº 036/2024 - registro de preços para fornecimento de peças para o 
britador Municipal e serviço de substituição de correia de carga. VTR MINERACAO LTDA. Valor Total: R$ 154.562,20. TJOKS 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Valor Total: R$ 6.496,00. MIOTTO PESSATO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 
PECAS LTDA. Valor Total R$ 530,00.
Ata de Registro de Preços nº 021/2024 – Pregão Presencial nº 037/2024 - Registro de preços para fornecimento de insumos agrícolas 
no âmbito do convênio FPE Nº 1335/2024. AGROZIPI COMERCIO E SERVICOS AGROPECUARIOS LTDA. Valor Total: R$ 
16.303,00. BIOSOLO COMPOSTOS ORGANICOS LTDA. Valor Total: R$ 116.981,87. 
AtaAta de Registro de Preços nº 022/2024 – Pregão Presencial nº 041/2024 - Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
toners, cartuchos e refis de tinta para impressoras utilizadas pelas diversas Secretarias Municipais de Santa Tereza/RS. CLAUDIO 
RIBEIRO DA SILVA LTDA. Valor Total: R$ 13.784,00. TB SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA ME. Valor Total: R$ 
17.873,50. RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA. Valor Total: R$ 15.185,00. J MARTINS COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA. Valor Total: R$ 16.160,00.

Resumo Termos Aditivos:

TTermo Aditivo nº 002/2024 – Referente ao Contrato nº 178/2023 - SEIVA MONITORAMENTO LTDA - ME. Fica acrescido o valor 
3,69%, perfazendo o valor total de R$ 1.368,71 mensais. Prazo de mais 12 (doze) meses a contar de 02/06/2024.
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 87/2024 - PATRIMAR CONSTRUTORA E PINTURAS LTDA. Prazo de 
mais 60 (sessenta) dias, a contar de 01/06/2024.
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 106/2024 - CONCRESUL ENGENHARIA LTDA. Prazo de mais 90 
(noventa) dias, a contar de 26/05/2024.
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Chamamento Público nº 010/2023- Fica acrescido ao Objeto do Chamamento Público nº 
010/2023, mais 175 (cento e setenta e cinco) horas, perfazendo uma estimativa total de 875 (oitocentos e setenta e cinco) horas 
anuais.
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 297/2023 - DAKOTA CONSTRUTORA LTDA. Prazo de mais 90 (noventa 
dias) dias a contar de 01/06/2024.
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 103/2024 - DIAFLEX PERSIANAS LTDA - ME. Prazo de mais 30 (trinta) 
dias, a contar de 31/05/2024.
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 101/2024 - TAFFAREL- TRANSPORTES, SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES 
E TERRAPLANAGEM LTDA. Prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/06/2024.
Termo Aditivo nº 006/2024 – Referente ao Contrato nº 073/2021 - GENTE SEGURADORA S/A. O valor total do contrato passa a 
ser de R$ 11.364,25. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 06/05/2024.
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 099/2024 - CONCRESUL ENGENHARIA LTDA. Prazo de mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 15/06/2024.
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 100/2024 - CONCRESUL ENGENHARIA LTDA. Prazo de mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 15/06/2024.
Termo Aditivo nº 006/2024 – Referente ao Contrato nº 175/20219 - ECO VERDE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA DE 
LIXO LTDA. O valor total do Contrato passa a ser de R$ 33.999,99 mensais. 

Santa Tereza/RS, 28 de junho de 2024
Gisele Caumo

Prefeita Municipal

INCIDENTE DE DESCONSIDERAÇÃO DE PERSONALIDADE JURÍDICA Nº 
5008618-37.2021.8.21.0005/RS
SUSCITANTE: NEIDE MARIA AGOSTINI
SUSCITADO: ROBSON GIRARDELO
SUSCITADO:ANDRIANO GIRARDELO
SUSCITADO:A.C.G. INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA

EDITAL DE CITAÇÃO

ConsiderandoConsiderando as várias tentativas de citação real da parte demandada, bem como de sua 
localização,inclusive através dos órgãos conveniados ao Poder Judiciário, todas inexitosas, 
DETERMINO a citação por edital, com prazo de
20 dias, nos termos dos arts. 256, inciso II e § 3º, e 257, ambos do NCPC. 
A parte demandada fica advertida de que, no caso de revelia, será nomeado curador 
especial(art. 257, IV, do NCPC).
NoNo que se refere a publicação em rede mundial de computadores (inciso II), no âmbito do 
Tribunal de Justiça do RS, tal se dá com a publicação do edital no Diário da Justiça 
Eletrônico. Ressalto que a publicação naplataforma do CNJ demonstra-se inviável no 
momento, pois tal ferramente ainda não está à disposição.
Neste sentido:
“AGR“AGRAVO DE INSTRUMENTO. DIREITO TRIBUTÁRIO. EXECUÇÃOFISCAL. 
CITAÇÃO POR EDITAL . ART. 257, II, DO CPC/15. PUBLICAÇÃO NA REDE 
MUNDIAL DECOMPUTADORES. SÍTIO DO RESPECTIVO TRIBUNAL E 
PLATAFORMA DE EDITAIS DO CNJ.FERRAMENTAS AINDA NÃO 
DISPONIBILIZADAS. POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DO DISPOSTONO 
PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 257 DO CPC/15. AGRAVO DE INSTRUMENTO 
DESPROVIDO. (Agravode Instrumento Nº 70072634876, Vigésima Segunda Câmara 
Cível,Cível, Tribunal de Justiça do RS, Relator: MarileneBonzanini, Julgado em 23/03/2017).”
Assim, tal exigência pode ser suprida com a publicação do edital em jornal local, nos termos 
doartigo 257, parágrafo único, do NCPC.
Publique-se o edital, devendo a parte autora providenciar a publicação em jornal local.
Decorrido o prazo sem manifestação, desde já, nomeio a Defensora Pública que atua na 
Vara como curadora especial, o que faço com fulcro nos arts. 257, IV, e 72, inciso II e 
parágrafo único, do NCPC.
Caso ela não possa aceitar o encargo, determino que indique o substituto de tabela, a fim de 
que sejaprocedida a sua intimação.
Cumpra-se.
Documento assinado eletronicamente por PAULO MENEGHETTI, Juiz de Direito, em 6/6/2024, às 11:52:41, 
conforme art. 1º, III, "b", da Lei11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site 
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, informando 
o código verificador 10060572517v2 e o código CRC ebbf748b

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

NoNo uso das atribuições que me conferem os Estatutos e as Leis em Vigor, CONVOCO 
TODOS OS TRABALHADORES, INCLUSIVE OS AUTÔNOMOS E 
TERCEIRIZADOS (ASSOCIADOS OU NÃO) da Categoria Econômica representada 
nos municípios de Bento Gonçalves, Monte Belo do Sul e Santa Tereza, somente para os 
Trabalhadores nas Indústrias de Móveis e Similares, para a sessão de ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 11 de junho de 2024, às 17h30min 
em primeira convocação e às 18h30min em segunda convocação, na Sede Social do 
SindicatoSindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Bento 
Gonçalves, sito na rua Candelária 235, município de Bento Gonçalves, RS, com a seguinte:
ORDEM DO DIA
A) Apreciação da Contra Proposta do Sindicato das Indústrias da Construção e do 
Mobiliário de Bento Gonçalves, referente a Revisão de Dissídio Coletivo do Mobiliário de 
2024;
B) Caso não seja apresentada a Contra Proposta Patronal, ou seja a contra proposta 
rejeitada, deliberar a Assembléia Geral sobre as medidas a serem adotadas com referencia 
ao Dissídio Coletivo do Mobiliário de 2024;
C) Caso aprovada a Contra Proposta Patronal, decidir pela adequação da redação das 
Cláusulas à Convenção Coletiva, inclusive quanto a Contribuição dos Trabalhadores para 
manutenção do Sindicato, autorizando a remessa da Convenção à Delegacia Regional do 
Trabalho.

Bento Gonçalves, 28 junho de 2024. Bento Gonçalves, 28 junho de 2024. 
ADRIANA MACHADO DE ASSIS   

Presidente -SITRACOM-BG

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 
002/2024 - Edital de abertura de cadastro para vaga 
em programa habitacional de interesse social do 
município de Santa Tereza, nos termos da Lei 
Municipal nº 1.899/2023, de 20 de dezembro de 
2023, e Lei Municipal nº 1.938/2024, de 26 de 
junho de 2024. Mais informações e acesso ao 
Edital no site wwEdital no site www.santatereza.rs.gov.br.
EDITAL DE PREGÃO PRSENCIAL Nº 
045/2024 - Edital de pregão presencial para 
contratação de empresa para prestação de serviços 
de eletricista para manutenção de iluminação 
pública e instalação de luminárias, com caminhão 
com cesto incluso. Data de abertura: 10/07/2024 ás 
09:00 horas.
EDIEDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 
004/2024 - Edital de Processo Seletivo para 
contratação por tempo determinado de 03 (três)  
Professores, para a Rede Municipal. Inscrições: 
01/07/2024 á 05/07/2024.

Santa Tereza/RS, 28 de junho de 2024
Gisele Caumo

Prefeita MunicipalPrefeita Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 

ORDINÁRIA
NoNo uso das atribuições que me conferem os Estatutos e as 
Leis em Vigor, CONVOCO TODOS OS ASSOCIADOS 
quites com a Tesouraria para comparecer no Auditório da 
Entidade, sito na Rua Candelária, número 235, nesta Cidade 
de Bento Gonçalves/RS, no próximo dia 11 de julho de 2024, 
às 17 horas em primeira convocação e às 18 horas em 
segunda convocação, para participarem de uma 
ASSEMBLEIASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, com a seguinte:
ORDEM DO DIA
1º Leitura, discussão e aprovação ou não do Relatório da 
Diretoria do exercício de 2023;
2º Leitura do parecer do Conselho Fiscal, referente ao 
Balanço Financeiro do exercício de 2023;
3º Leitura, discussão e aprovação ou não, do Balanço 
Financeiro do exercício de 2023;
4º Aprovação ou não do pedido de suplementação de verbas e 
abertura de créditos adicionais à Previsão Orçamentária para 
o exercício de 2025 e parecer do Conselho Fiscal;
5º Leitura do Parecer do Conselho Fiscal referente à Previsão 
Orçamentária para o exercício do ano de 2025;
6º6º Aprovação ou não da Previsão Orçamentária para o 
exercício do ano de 2025.

Bento Gonçalves, 28 de junho de 2024. 
ADRIANA MACHADO DE ASSIS

Presidente – SITRACOMBG

CRISTO REI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. 
CNPJ 03.617.372/0001-50 NIRE: 43204375814

BOMBASSARO ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS 
LTDA.

CNPJ 55.227.914/0001-81 NIRE: 43210565727

CISÃO PARCIAL

EmEm 22 de maio de 2024, os sócios de ambas sociedades 
decidiram pela CISÃO PARCIAL da sociedade 
CRISTO REI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - 
CNPJ 03.617.372/0001-50 ("CINDIDA") para a 
sociedade BOMBASSARO ADMINISTRADORA DE 
IMÓVEIS LTDA. - CNPJ 55.227.914/0001-81 
("CINDENDA") e, por consequência, as seguintes 
deliberações:deliberações: (i) aprovação do Protocolo de Cisão Parcial 
e Justificação; (ii) aprovação do Laudo de Avaliação 
Patrimonial, que na data-base de 29 de fevereiro de 2024, 
avaliou o patrimônio a ser vertido para a CINDENDA em 
imóveis no importe de R$ 2.606.334,00 (dois milhões, 
seiscentos e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais); (iii) 
a aprovação da Cisão Parcial.
Por último, os sócios da CINDIDA e da CINDENDA 
autorizaram a praticar todos os atos necessários à 
efetivação das deliberações ora aprovadas. Os atos 
societários foram registrados na Junta Comercial do Rio 
Grande do Sul conforme as seguintes informações: (i) 9ª 
Alteração e Consolidação Contratual de Cisão Parcial 
("CINDIDA"), registrado sob o nº 10430136 em 
25/06/2024;25/06/2024; (ii) 1ª Alteração e Consolidação Contratual 
recebendo o patrimônio vertido ("CINDENDA"), 
registrado sob o n° 10430135 em 25/06/2024.


		2024-06-27T16:55:50-0200
	GRUPO SERRANOSSA LTDA:06121766000100




